
平成 27年 8月 10日 
会 員 各 位 

公益社団法人 高知県理学療法士協会 
医療部長 片山  憲 

 

吸引研修会のご案内 
 
拝啓 
 会員各位におかれましては、時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
近年、医療や介護施設の現場では、喀痰吸引手技の研修会や勉強会などが開催され、会

員の皆様にも定着されていることと思われます。ベッドサイドでの呼吸器管理や練習中の

ムセ込み、喀痰貯留が多い対象者に必要となります。また、リハビリスタッフが個別に取

り組むことではなく、医師や看護師等と協力しあい、チーム医療として進めていくことが

大切です。 
つきましては、当県士協会医療部では、下記の通り「吸引研修会」を開催いたします。

内容は、リスク管理の説明と基礎的技術の習得を目的とします。各施設での若干の手技や

物品の違いがあり、受講後は貴施設での再確認が必要と考えます。皆様のご参加をお願い

申し上げます。 
敬具 

 
 

記 
テーマ：「吸引におけるリスク管理と実践」 
日  時：平成 27年 10月 24日（土） 14：00～17：10 （受付開始 13：30） 

①14：00～15：30 「吸引に必要な知識の整理」 
     ②15：40～17：10 「実技・職場での喀痰吸引教育」 
場  所： 白菊園病院「リハビリテーション科訓練室」 
講  師：片山 訓博 先生（高知リハビリテーション学院 理学療法学科 准教授） 
参加人数：50名程度 
参加要件：吸引手技の業務にたずさわる方。 
     1施設において参加多数の場合は、人数を調整させていただく事があります。 
参加費：理学療法士協会会員の方は無料。会員以外の方は、資料代として 500 円徴収させ

ていただきます。 
申し込み方法：下記の FAXまたは e-mailで送信をお願いします。 
締 切：平成 27年 10月 22日（木）必着とさせていただきます。 



履修ポイントについて 
履修ポイントは、新人教育プログラム「B-1 一次救命と基本処置」、もしくは「C-3 内部

障害の理学療法」、新人教育プログラム終了者は、専門並びに認定理学療法士資格修得およ

び更新に関わる 10ポイントの履修が認定されます。 
本研修会参加の理学療法士の方は受講票をお渡しいたします。当日は会員証をご持参し

て下さい。 
駐車場について：下記の地図をご参照ください。また、お車でのご来場の方は、駐車場に

限りがあるため、乗りあわせでお願いいたします。 
お問合せ先 

〒781-1154 土佐市新居萩の里 1番地 
医療法人白菊会 ヴィラフローラ 理学療法室 
TEL 088-856-2220 FAX 088-856-2250 
e-mail  iryobu@kopta.net 
担当  片山 憲 

白菊園病院 ご案内図 

 

 

 

 

○ 車でお越しの方 

・ 高知自動車道 土佐インターから 

 約 ８km、およそ１５分です。 

  

・ 国道 56 号線 仁淀川大橋から 

 約５km、およそ 10 分です。 

  

  

○ バスでお越しの方 

・ 高知県交通「白菊園病院前」 

 下車、徒歩１分です。 

  

 


